
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Progetto “The Post-Covid-19 Syndrome: network building and 
innovative management to address a new public health emergency
(2021-4388)”. Presa d’atto dell’accordo di partenariato.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 53  del 27/01/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la Fondazione Cariplo ha emanato il bando “Networking, ricerca e 
formazione sulla Sindrome Post Covid” con scadenza 15 dicembre 2021 con 
l’obiettivo di favorire la formazione di reti tra le organizzazioni dell’ecosistema 
sanitario per migliorare l’efficacia nel rispondere ai bisogni di cura delle persone 
affette da Sindrome Post-Covid.
Rilevato che il citato bando prevede come destinatari le organizzazioni 
dell’ecosistema sanitario localizzate nel territorio di prioritario riferimento della 
Fondazione e che l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano ha promosso la 
formazione di un partenariato di enti del sistema sanitario lombardo per richiedere 
un contributo a Fondazione Cariplo;
Rilevato inoltre che: 
- ATS Brescia ha aderito in qualità di partner al partenariato che vede come ente 

capofila l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (responsabile scientifico 
del progetto: prof. Claudio Lucifora), con nota prot. ATS Brescia n. 0127944 del 
13/12/2021;

- il progetto presentato dall’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano è 
denominato “The Post-Covid-19 Syndrome: network building and innovative 
management to address a new public health emergency (La sindrome post-Covid: 
far fronte ad una nuova emergenza di sanità pubblica con una gestione innovativa 
e il network building)”;

- Fondazione Cariplo ha approvato a favore del partenariato promosso 
dall’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano la concessione di un contributo 
di € 499.800,00, di cui € 2.000,00 destinate ad ATS Brescia per la copertura di 
spese gestionali;

- le caratteristiche, finalità e modalità operative del progetto sono descritte e 
dettagliate nella documentazione inserita nella piattaforma informatica della 
Fondazione Cariplo;

- il Dott. Giovanni Maifredi, Responsabile della SS Epidemiologia è stato identificato 
quale Responsabile Scientifico di ATS Brescia per il citato progetto.

- l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano ha trasmesso l’accordo di 
partenariato, firmato da tutti i partener, ad ATS Brescia in data 15/11/2022 (atti
ATS Brescia prot. n. 0119243 del 16/11/2022);

Ritenuto di dover prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’accordo in oggetto,
comprensivo del piano economico, accordo il cui testo si allega in copia informatica al 
presente provvedimento;
Dato atto che l’accordo in parola prevede un contributo della Fondazione Cariplo pari 
ad € 2.000, che sarà versato dalla Fondazione in due soluzioni (acconto e saldo 
finale);
Vista la proposta del Dott. Giovanni Maifredi, Dirigente Medico Responsabile della 
S.S. Epidemiologia che attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A



_________________________________________________________________

a) di prendere atto, per le motivazioni in premessa, dell’avvenuta sottoscrizione, in 
data 22/09/2022, dell’accordo di partenariato stipulato dall’Agenzia con gli altri 
enti del partenariato promosso dall’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano
per la realizzazione del Progetto “The Post-Covid-19 Syndrome: network building 
and innovative management to address a new public health emergency (2021-
4388)” (Allegato al presente decreto, composto da n. 9 pagine);

b) di dare atto che il suddetto accordo è efficace dalla data di sua sottoscrizione e 
sino a conclusione di tutte le attività preordinate alla realizzazione ed alla 
rendicontazione del Progetto ad esso collegate;

c) di dare altresì atto che l’accordo in parola prevede un contributo, per l’Agenzia, 
pari a € 2.000,00, che sarà registrato nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario anno 2023 al conto “Contributi da persone giuridiche private” codice 
7702720 gestito con il codice Progetto P160 con acconto e saldo, previa 
rendicontazione dei costi sostenuti;

d) di dare atto che i costi derivanti dall’accordo sottoscritto per un importo massimo 
complessivo di € 2.00,00 troveranno imputazione al codice Progetto P160 e ai 
relativi conti di contabilità aziendale;

e) di demandare alla SS Epidemiologia ogni incombenza relativa alla gestione 
operativa dell’accordo, comprese le necessarie interlocuzioni con il soggetto 
Capofila e gli altri Partner del progetto in collaborazione;

f) di precisare che gli oneri relativi all’imposta di bollo sono stati assolti in modo 
virtuale dall’Università Cattolica del Sacro Cuore;

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

ACCORDO DI PARTENARIATO 
 

1. Università Cattolica del Sacro Cuore (UCSC) con sede in Milano, Largo A. Gemelli, 1, codice 
fiscale n. 02133120150, rappresentata dal prof. Franco Anelli, in qualità di Legale Rappresentante 
(“Capofila”);  

2. Università degli Studi di Pavia (UNIPV), con sede in Pavia, C.so Strada Nuova, 65, codice fiscale 
n. 80007270186, rappresentato dal prof. Francesco Svelto, in qualità di Legale Rappresentante 
(“Partner 1”); 

3. Università degli Studi di Milano-Bicocca (UNIMIB), con sede in Milano, Piazza dell'Ateneo 
Nuovo, 1, codice fiscale n. 12621570154, rappresentato dal prof. Guido Cavaletti, in qualità di 
Pro-Rettore alla Ricerca (“Partner 2”); 

4. Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano (ATS-MI), con sede in Milano, 
Corso Italia, 52, codice fiscale n. 09320520969, rappresentato dal dott. Walter Bergamaschi, in 
qualità di Direttore Generale (“Partner 3”); 

5. Agenzia di Tutela della Salute di Pavia (ATS-PV) con sede in Pavia, via Indipendenza, 3, codice 
fiscale n. 02613260187, rappresentato dalla dott.ssa Lorella Cecconami, in qualità di Direttore 
Generale (“Partner 4”); 

6. Agenzia di Tutela della Salute Valpadana (ATS-VP), con sede in Mantova, via dei Toscani, 1, 
codice fiscale n. 02481970206, rappresentato dal dott. Salvatore Mannino, in qualità di Direttore 
Generale (“Partner 5”); 

7. Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo (ATS-BG) con sede in Bergamo, Via Gallicciolli, 4, 
codice fiscale n. 04114400163, rappresentato dal dott. Massimo Giupponi, in qualità di Direttore 
Generale (“Partner 6”);  

8. Agenzia di Tutela della Salute Brianza (ATS-BR), con sede in Monza, Viale Elvezia, 2, codice 
fiscale n. 09314190969, rappresentato dal dott. Carmelo Scarcella, in qualità di Direttore Generale 
(“Partner 7”);  

9. Agenzia di Tutela della Salute Brescia (ATS-BS) con sede in Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, 
15, codice fiscale n. 03775430980, rappresentato dal dott. Claudio Vito Sileo in qualità di Direttore 
Generale (“Partner 8”); 

10. Agenzia di Tutela della Salute della Montagna (ATS-MON) con sede in Sondrio, via Nazario 
Sauro, 36/38, codice fiscale n. 00988200143, rappresentato dal dott. Raffaello Stradoni in qualità 
di Direttore Generale (“Partner 9”); 

11. Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi (ASST-LD) con sede in Lodi, piazza Ospitale, 10, 
codice fiscale n. 09322180960, rappresentato dal dott. Salvatore Gioia in qualità di Direttore 
Generale (“Partner 10”); 

12. Azienda Socio Sanitaria Territoriale Ovest Milanese (ASST-MIO) con sede in Legnano, Via Papa 
Giovanni Paolo II C.P., 3, codice fiscale n. 09319650967, rappresentato dal dott. Fulvio Edoardo 
Odinolfi in qualità di Direttore Generale (“Partner 11”); 

13. Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema (ASST-CR) con sede in Crema, Largo Ugo Dossena, 
2, codice fiscale n. 01629350198, rappresentato dalla dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi in qualità 
di Direttore Generale (“Partner 12”);  



 

14. Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST-PV), con sede in Pavia, Viale Repubblica, 34, 
codice fiscale n. 02613080189, rappresentato dal dott. Marco Paternoster in qualità di Direttore 
Generale (“Partner 13”) 

15. Azienda Socio Sanitaria Territoriale del Garda (ASST-GRD), con sede in Desenzano d/G, 
Località Montecroce, codice fiscale n. 03775660982, rappresentato dal dott. Mario Nicola 
Francesco Alparone in qualità di Direttore Generale (“Partner 14”); 

16. Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Franciacorta (ASST-FRC), con sede in Chiari, viale 
Mazzini, 4, codice fiscale n. 03775820982, rappresentato dall’ing. Mauro Borelli in qualità di 
Direttore Generale (“Partner 15”); 

17.  Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo (IRCCS-OSM), con sede in Pavia, viale Camillo 
Golgi, 19, codice fiscale n. 00303490189, rappresentato dal dott. Stefano Manfredi in qualità di 
Direttore Generale (“Partner 16”); 

18. Azienda Socio Sanitaria Territoriale Val Camonica (ASST-VCM), con sede in Breno, Via 
Nissolina, 2, codice fiscale n. 03775830981, rappresentato dal dott. Maurizio Galavotti in qualità 
di Direttore Generale (“Partner 17”) 
 
 
 
Capofila e Partner da 1 a 17 singolarmente “Parte” e congiuntamente “Parti”; 
 

premesso che 
 
  

a. Fondazione Cariplo ha approvato la concessione di un contributo di 499.800,00 € nell’ambito 
del bando “Networking, ricerca e formazione sulla Sindrome Post-Covid” per l’iniziativa “The 
Post-Covid-19 Syndrome: network building and innovative management to address a new public health emergency 
(2021-4388)” (“Progetto”), le cui caratteristiche, finalità e modalità operative sono descritte nella 
documentazione inserita nella piattaforma informatica della Fondazione (“Documentazione”);  

b. le Parti, con la presente (“Accordo”), intendono regolare i rapporti relativi alla realizzazione del 
Progetto, alla rendicontazione delle attività previste a carico di ciascuna di esse, all’erogazione 
del Contributo e ogni altro rapporto comunque riferibile al Progetto o al Contributo;  

 
 
 

convengono e stipulano quanto segue; 
 
 

Articolo 1 
 
1. Le Premesse e la Documentazione costituiscono parte integrante dell’Accordo.  
2. Le Parti dichiarano di conoscere e condividere il Progetto, i suoi contenuti, le sue finalità e le 
modalità operative per la sua realizzazione.  
3. Le Parti dichiarano di conoscere e di accettare i criteri e le procedure adottati dalla Fondazione 
per la concessione e l’erogazione dei contributi e, in particolare, i “Criteri Generali per la 
concessione di contributi”, la “Guida alla presentazione dei progetti su bandi”, la “Policy della 
Fondazione Cariplo in tema di tutela della proprietà intellettuale”, la “Policy di open access a 
valere sui contributi nell’Area ricerca scientifica”, la “Guida alla rendicontazione” e le “Linee guida 
per la citazione del contributo nelle comunicazioni scientifiche”, scaricabili ai link seguenti: 



 

https://www.fondazionecariplo.it/it/bandi/bandi.html e 
https://www.fondazionecariplo.it/it/contributi/rendicontazione/progetti-su-bandi-online.html  
4. Le Parti dichiarano inoltre di conoscere e di accettare i contenuti e i criteri del bando di cui alle 
Premesse.  
 
 

Articolo 2 
 

1. Le Parti si impegnano alla realizzazione del Progetto, articolato nelle azioni descritte nella 
Documentazione.  
2. Ciascuna delle Parti provvederà al compimento delle attività previste a proprio carico; in 
particolare:  
 

 
CAPOFILA – (UCSC)  

Coordinamento scientifico e metodologico in ogni fase e per tutta la durata del progetto, in 
accordo con gli enti coinvolti nel progetto (ATS, ASST e altri soggetti portatori di conoscenza). 
Valutazione delle ricadute dell’epidemia di Covid19 su riduzione ed effetti congestione sull’offerta 
sanitaria: accesso alle cure emergenziali e ricoveri urgenti per patologie correlate a seguito di 
mancata prevenzione. Le attività saranno svolte dal Centro di ricerca CRILDA dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore che dispone di personale con comprovata esperienza di ricerca 
nell’ambito dello studio dei fenomeni di salute pubblica, nonché nella valutazione di politiche 
sanitarie. 

 

PARTNER 1 – (UNIPV)  

Elaborazione e valutazione di fattibilità di piani di intervento per la gestione e il monitoraggio 
della PASC, con un focus specifico sullo sviluppo di nuovi modelli organizzativi e soluzioni 
digitali per favorire la presa in carico, la cura e il follow up a lungo termine dei pazienti.  

 

PARTNER 2 – (UNIMIB)  

Sviluppo di un modello per l’integrazione dei database amministrativi e dei dati clinici dei pazienti 
Covid19 acquisiti durante il progetto e di quelli già presenti nelle banche dati delle ASST partner 
e dei soggetti portatori di conoscenza finalizzata alla realizzazione di uno studio clinico 
prospettico di lungo periodo sui pazienti Covid19. 

 

PARTNERS da 3 a 9 – ATS  

Valutazione degli effetti a lungo temine a livello di popolazione sviluppando, in integrazione con 
le altre ATS e con i clinici delle ASST, algoritmi per l’identificazione e quindi la sorveglianza delle 
coorti di popolazione assistita. Identificazione dei set di casi rappresentativi di popolazione da 
sottoporre a valutazione clinica da parte delle ASST. Supporto scientifico e metodologico ai tavoli 
clinici e dei medici di medicina generale per la definizione dei PDTA ospedalieri e territoriali. Le 
attività si svolgeranno all’interno della struttura dell’Epidemiologia che dispone di personale con 
comprovata esperienza di ricerca nell’ambito dello studio dei fenomeni di salute pubblica, nonché 
nella progettazione di studi di intervento in sanità pubblica. Partner 5: in aggiunta a quanto sopra, 
sviluppo di una piattaforma informatica (GDPR compliant) accessibile dagli enti del partenariato 
nel rispetto del Trattamento dei dati personali, contenente la lista dei pazienti coinvolti nel 



 

progetto, informazioni amministrative (ricoveri, vaccinazioni, …), risultati degli esami svolti e altri 
dati clinici utili per il progetto.  

 

PARTNERS da 10 a 17 – ASST e IRCCS-PSM 

Partecipazione ai tavoli di lavoro per la definizione dei protocolli di follow-up dei pazienti in base 
alle manifestazioni della malattia e al percorso di assistenza (non 
ospedalizzati/ospedalizzati/ospedalizzati in terapia intensiva). Esecuzione del follow-up clinico e 
strumentale dei percorsi collegialmente definiti di un campione, estratto dalle ATS, di pazienti 
residenti nel territorio di competenza. 

 
 
 
3. Le Parti si impegnano inoltre a svolgere ogni ulteriore attività funzionale alla realizzazione del 
Progetto che, sebbene non espressamente prevista nell’Accordo e negli Allegati, risulti dovuta 
secondo criteri di correttezza e buona fede.  
 

 
Articolo 3 

 
1. Partner da 1 a 17 conferiscono al Capofila, che accetta, mandato irrevocabile di rappresentanza 
in tutti i rapporti riferibili al Progetto, alla sua realizzazione, al contributo e alla sua erogazione.  
 

 
Articolo 4 

 
1. Il contributo stanziato da Fondazione Cariplo ammonta a 499.800,00 €, suddiviso come 
segue:  
 
CAPOFILA: 137.200, 00 € 
PARTNER 1 - 2: 27.500,00 € (cad.) 
PARTNER 3-4-6-7-8-9: 2.000,00 € (cad.) 
PARTNER 5: 58.000 € 
PARTNER DA 10 a 17: 29.700 € (cad.) 

 
Il piano economico di dettaglio è indicato nell’Allegato 1 . 

 
Articolo 5 

 
1. I partner, sulla base delle regole di Fondazione Cariplo (“Guida alla rendicontazione”), si 

impegnano a presentare al Capofila i seguenti documenti firmati richiesti dal Fondazione 
Cariplo in fase di avvio di progetto, secondo i tempi che saranno indicati dal Capofila: 
“Accettazione delle regole di rendicontazione”, “Dichiarazione sui tempi di progetto”, 
“Dichiarazione sulla copertura finanziaria”.  

2. In occasione della rendicontazione, i partner si impegnano a riconsegnare compilati e firmati, 
secondo i tempi che saranno indicati dal Capofila: la scheda fiscale, la lettera di richiesta di 
erogazione del contributo (acconto o saldo), la tabella riepilogativa delle spese, il piano 
economico per la rendicontazione, copia delle pezze giustificative a sostegno delle spese 
sostenute (documenti di spesa e giustificativi di pagamento), i cui originali andranno conservati 
agli atti. 



 

3. Il Capofila acquisirà dai partner, che si impegneranno a restituire firmati, i documenti che 
verranno richiesti, nel corso del progetto, da Fondazione Cariplo.  
 
 

Articolo 6 
 
1. Ciascuna Parte provvede al trattamento dei dati personali relativi al presente Accordo per 
perseguire le finalità dello stesso nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii, 
e dal Regolamento Europeo (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 
2. Il trattamento dei dati personali relativamente alle attività di progetto saranno normate con 
appositi accordi. 
 

Articolo 7 
 

1. Ciascuna Parte è tenuta ad osservare il segreto nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata 
dall’altra Parte, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, documenti od oggetti, 
indicati/e come riservati/e, di cui fosse venuta a conoscenza o che le fossero stati comunicati 
dall’altra Parte in virtù del presente Accordo. Tale riservatezza cesserà nel caso in cui tali fatti, 
informazioni, documenti od oggetti siano o divengano di pubblico dominio e comunque cesserà 
dopo cinque anni dalla scadenza dell’accordo. 
2. Le Parti avranno diritto di pubblicare congiuntamente e/o disgiuntamente, presentare o 
dimostrare (più genericamente "divulgare") con qualsiasi atto ed in qualsiasi forma i risultati 
(tangibili ed intangibili) generati nel Progetto, compresi i dati, le conoscenze o le informazioni - 
di qualsiasi forma o natura - derivanti dal Progetto a terzi, purché la Parte proponente la 
divulgazione (“Parte Proponente”) abbia precedentemente informato o fornito al responsabile di 
progetto dell’altra Parte (“Parte Ricevente”) copia dell’atto di divulgazione proposto almeno 30 
(trenta) giorni prima della data di pubblicazione prevista, al fine di permettere alla Parte Ricevente 
di verificare che il documento non contenga proprie informazioni o Risultati suscettibili di 
protezione.  

 
Articolo 8 

 
1. L’Accordo è efficace dalla data di sua sottoscrizione e sino a conclusione di tutte le attività 
realizzative e rendicontative del Progetto ad esso collegate.   
 

Articolo 9 
 
1. Ogni modifica all’Accordo o ai suoi allegati è valida solo se concordata per iscritto dalle Parti. 

 
 

Articolo 10 
 

1. Le Parti indicano quali referenti per quanto riferibile all’Accordo, al Progetto, al Contributo e 
alla sua erogazione:  
 
per Capofila (UCSC):  

Referente scientifico: prof. Claudio Lucifora, claudio.lucifora@unicatt.it  
per Partner 1 (UNIPV):  

Referente scientifico: prof. Stefano Denicolai, stefano.denicolai@unipv.it  
per Partner 2 (UNIMIB):  

Referente scientifico: prof. Grazia Valsecchi, grazia.valsecchi@unimib.it  



 

per Partner 3 (ATS-MI):  
Referente scientifico: dott.ssa Anita Andreano, aandreano@ats-milano.it   

per Partner 4 (ATS-PV) 
Referente scientifico: dott. Pietro Perotti, pietro_perotti@ats-pavia.it    

per Partner 5 (ATS-VP) 
Referente scientifico: dott. Marco Villa, marco.villa@ats-valpadana.it       

per Partner 6 (ATS-BG): 
Referente scientifico: dott. Alberto Zucchi, alberto.zucchi@ats-bg.it          

per Partner 7 (ATS-BR): 
Referente scientifico: dott. Luca Cavalieri d’Oro, luca.cavalieridoro@ats-brianza.it           

per Partner 8 (ATS-BS): 
Referente scientifico: dott. Giovanni Maifredi, giovanni.maifredi@ats-brescia.it             

per Partner 9 (ATS-MON): 
Referente scientifico: dott.ssa Anna Clara Fanetti, ac.fanetti@ats-montagna.it          

per Partner 10 (ASST-LD): 
Referente scientifico: dott. Vincenzo Belcastro, vincenzo.belcastro@asst-lodi.it          

per Partner 11 (ASST-MIO): 
Referente scientifico: dott. Stefano Rusconi, stefano.rusconi@unimi.it          

per Partner 12 (ASST-CR): 
Referente scientifico: dott. Giuseppe La Piana, g.lapiana@asst-crema.it            

per Partner 13 (ASST-PV): 
Referente scientifico: dott. Luigi Magnani, luigi_magnani@asst-pavia.it             

per Partner 14 (ASST-GRD): 
Referente scientifico: dott.ssa Anna Bussi, anna.bussi@asst-garda.it  

per Partner 15 (ASST-FRC): 
Referente scientifico: dott. Gabriele Zanolini, gabriele.zanolini@asst-franciacorta.it             

per Partner 16 (IRCSS-OSM): 
Referente scientifico: prof. Raffaele Bruno, r.bruno@smatteo.pv.it              

per Partner 17 (ASST-VCM): 
Referente scientifico: ing. Maurizio Morlotti, direzione.sociosanitaria@asst-
valcamonica.it              
 

 
 
L’Imposta di bollo è assolta in modo virtuale dall’Università Cattolica del Sacro Cuore. 
L’accordo è siglato digitalmente dalle parti. 
 
Luogo e data … 
  
 
Università Cattolica del Sacro Cuore  
 
 
 
____________________ 
 
Università degli Studi di Pavia  
 
 
 
 
____________________ 
 



 

Università degli Studi di Milano - Bicocca  
 
 
 
____________________ 
 
Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano  
 
 
 
____________________ 
 
Agenzia di Tutela della Salute di Pavia  
 
 
 
____________________ 
 
Agenzia di Tutela della Salute Valpadana  
 
 
 
____________________ 
 
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo 
 
 
 
____________________ 
 
Agenzia di Tutela della Salute Brianza  
 
 
 
____________________ 
 
Agenzia di Tutela della Salute Brescia  
 
 
 
____________________ 
 
 
 
Agenzia di Tutela della Salute della Montagna  
 
 
 
____________________ 
 
 
 
 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi  
 
 
 
______________________ 
 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Ovest Milanese  
 
 
 
____________________ 
 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema  
 
 
 
____________________ 
 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Pavia  
 
 
 
____________________ 
 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale del Garda  
 
 
 
____________________ 
 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Franciacorta  
 
 
 
____________________ 
 
Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo  
 
 
 
____________________ 
 
 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Val Camonica  
 
 
 
____________________ 
 

 
  



 

Allegato 1: 
 
Tabella dettaglio – piano economico 
 

 

Numero enti TOT
UCSC A06 Assegno di ricerca 25.000,00 

co.co.co. Monitoring 11.000,00 
co.co.co. Project manager 24.000,00 

A06 Totale 60.000,00 
A07 Audit 7.000,00 

Consulenze per data analysis 7.000,00 
Dissemination and communication manager 8.000,00 
IML s.c.p.a. Iniziativa Media Lombarda 36.600,00 

A07 Totale 58.600,00 
A09 Spese generali 13.000,00 

A09 Totale 13.000,00 
A10 Organizzazione workshop 2.600,00 

Rimborsi spese e partecipazione conferenze 3.000,00 
A10 Totale 5.600,00 

UCSC Totale 137.200,00 1 137.200,00
UNIVERSITA' A06 Assegno di ricerca 25.000,00 

A06 Totale 25.000,00 
A09 Spese generali 2.500,00 

A09 Totale 2.500,00 
UNIVERSITA' Totale 27.500,00 2 55.000,00
ATS A10 Rimborsi spese 2.000,00 

A10 Totale 2.000,00 
ATS Totale 2.000,00 6 12.000,00
ATS VALPADANA A03 Piattaforma informatica 46.000,00 

A03 Totale 46.000,00 
A07 Data manager 12.000,00 

A07 Totale 12.000,00 
ATS VALPADANA Totale 58.000,00 1 58.000,00
ASST - IRCCS A06 Attività clinica e follow up pazienti - WP2, WP3, WP5 20.000,00 

A06 Totale 20.000,00 
A07 Esami laboratorio 4.000,00 

A07 Totale 4.000,00 
A08 Materiali consumo laboratorio 3.000,00 

A08 Totale 3.000,00 
A09 Spese generali 2.700,00 

A09 Totale 2.700,00 
ASST -IRCCS Totale 29.700,00 8 237.600,00

499.800,00


